
DECRETO N.º 38.389, DE 21/08/2020.

DISPÕE  SOBRE  AS  MEDIDAS  PARA
ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE
PÚBLICA  DECORRENTE  DO  COVID-19  EM
DIFERENTES  ÁREAS,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  QUE  LHE  SÃO
CONFERIDAS  PELO  INCISO  VII,  XIX,  DO  ART.  55  DA  LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ;

Considerando  o  Decreto  Legislativo  do  Congresso  Nacional  de  nº  6,  de
2020 que reconheceu a ocorrência de Estado de Calamidade Pública;

Considerando o Decreto n.º 37.740, de 16/03/2020, o qual decretou situação
de emergência de saúde pública no município de Aracruz,  decorrente da
pandemia da COVID-19;

Considerando o Decreto Estadual n.º 4.626-R, de 12/04/2020, o qual dispõe
de medidas de enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente da
covid-19;

Considerando o Decreto Estadual n.º 4593-R, de 13 de março de 2020, que
dispõe sobre o estado de emergência em saúde pública no Estado do Espírito
Santo  e  estabelece  medidas  sanitárias  e  administrativas  para  prevenção,
controle  e  contenção de riscos,  danos e  agravos decorrentes  do surto  de
novo coronavírus (COVID-19);

Considerando o Decreto Estadual n.º 4.636-R, de 19/04/2020, que Institui o
mapeamento de risco para o estabelecimento de medidas qualificadas para
enfrentamento  da  emergência  de  saúde  pública  decorrente  do  novo
coronavírus (COVID-19);

Considerando  o  Decreto  Legislativo  n.º  18  de  30  de  abril  de  2020,  que
reconheceu a ocorrência de estado de calamidade pública no município de
Aracruz;

Considerando o Decreto Municipal n.º 38.267, de 30 de julho de 2020, que
prorrogou  o  Estado  de  Calamidade  Pública  no  âmbito  do  Município  de
Aracruz – ES; 

Considerando a Portaria n.º 100-R de 30 de maio de 2020, que dispõe sobre
medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do
novo coronavírus (COVID-19),  nos termos Decreto nº  4636-R, de 19 de



abril  de  2020,  foi  elaborada  a  partir  da  realidade  urbana  da  Região
Metropolitana  da  grande  Vitória,  em  especial  para  mitigar  os  efeitos
negativos  da  superlotação  em  transportes  públicos,  hipótese  diversa  da
cidade de Aracruz;

Considerando a Súmula Vinculante n.º 38 do Supremo Tribunal Federal –
STF;

Considerando que o Município de Aracruz, segundo a matriz de risco do
Governo  do Estado  do  Espirito  Santo,  encontra-se  classificado  como de
risco moderado;

Considerando a edição da Portaria SESA n.º 156-R de 07 de agosto de 2020;

Considerando que o Município de Aracruz editou o Decreto n.º 38.229 de 17
de  julho  de  2020,  que  dispõe  sobre  ações  de  contenção de  despesas  no
âmbito do Poder Executivo; 

DECRETA:

Art. 1º Ficam prorrogadas as medidas, bem como a suspensão das atividades
descritas no Art. 12, do Decreto Municipal n.º 38.358 de 14/08/2020, até o dia 28/08/2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz/ES, 21 de Agosto de 2020.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal


